
１　消費税等の会計処理

（単位：	円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

		1．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　資金運用益

　　　基本金運用益 2,398 1,501 897

　　　三笠宮基金運用益 1,605 1,915 ▲	310

　　　奨励賞基金運用益 953 1,572 ▲	619

　　　資金運用益　計 4,956 4,988 ▲	32

　　会費収入

　　　正会員会費収入 6,077,000 5,909,338 167,662

　　　団体会員会費収入 210,000 210,000 0

　　　維持会員会費収入 1,120,000 1,225,000 ▲	105,000

　　　会費収入　計 7,407,000 7,344,338 62,662

　　事業収入

　　　学術集会事業収入 828,000 1,104,000 ▲	276,000

　　　出版事業収入 819,314 848,625 ▲	29,311

　　　事業収入　計 1,647,314 1,952,625 ▲	305,311

　　寄付金収入 0 0 0

　　雑収入 84,811 14,936 69,875

　　指定正味財産からの振替額

　　　三笠宮基金からの振替額 530,391 3,750 526,641

　　　奨励賞基金からの振替額 441,934 220,715 221,219

　　　その他指定正味財産からの振替額 0 24,000 ▲	24,000

　　指定正味財産からの振替額計 972,325 248,465 723,860

　　経常収益	計 10,116,406 9,565,352 551,054

　　（2）経常費用

　　事業費

　　　学術集会・大会費 1,108,039 1,083,483 24,556

　　　出版費 2,067,269 3,415,714 ▲	1,348,445

損　益　計　算　書
　平成29年4月1日から平成30年3月31日まで			

　　損益計算書に対する注記

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。
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　　　情報普及費 403,443 613,085 ▲	209,642

　　　成果発表支援費 123,612 72,666 50,946

　　　三笠宮オリエント学術賞副賞 500,000 0 500,000

　　　奨励賞奨励金 400,000 200,000 200,000

　　　臨時雇賃金 1,160,384 1,057,239 103,145

　　　通勤交通費 149,640 125,560 24,080

　　　租税公課

　　　　三笠宮基金租税公課 243 291 ▲	48

　　　　奨励賞基金租税公課 144 240 ▲	96

　　　　租税公課　計 387 531 ▲	144

　　　雑費

　　　　三笠宮基金雑費 30,391 0 30,391

　　　　奨励賞基金雑費 41,159 20,715 20,444

　　　　雑費計 71,550 20,715 50,835

　　事業費計 5,984,324 6,588,993 ▲	604,669

管理費

給料・手当 0 0 0

臨時雇賃金 1,267,605 1,293,999 ▲	26,394

通勤交通費 75,700 102,360 ▲	26,660

福利厚生費 15,985 13,289 2,696

旅費交通費 29,816 79,140 ▲	49,324

会議費 8,858 10,319 ▲	1,461

通信運搬費 270,223 242,932 27,291

什器備品費 663,412 100,418 562,994

消耗品費 105,667 135,831 ▲	30,164

印刷費 74,828 105,183 ▲	30,355

水道光熱費 48,901 0 48,901

賃借料 1,385,625 663,300 722,325

保険料 16,760 0 16,760

都民税 70,000 70,000 0

租税公課 31,418 229 31,418

雑費

　一般会計雑費 170,619 116,309 54,310

　三笠宮基金雑費 972 972 0

　奨励賞基金雑費 432 432 0

　雑費合計 172,023 117,713 54,310

管理費計 4,236,821 2,934,713 1,302,108

指定正味財産への振替額
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　　　三笠宮基金への振替額 0 0 0

　　　奨励賞基金への振替額 0 1,213 ▲	1,213

　　　その他指定正味財産への振替額 0 0 0

　指定正味財産への振替額計 0 1,213 ▲	1,213

経常費用	計 10,221,145 9,524,919 696,226

　　当期経常増減額 ▲	104,739 40,433 ▲	145,172

　2．経常外増減の部

　　経常外収益 0 0 0

　　　事務局移転費用返金 176,580 0 176,580

　　経常外収益　計 176,580 0 176,580

　　経常外費用

　　　事務局移転費用 1,172,179 0

　　経常外費用　計 1,172,179 0 1,172,179

　　当期経常外増減額 ▲	995,599 0 ▲	995,599

　当期一般正味財産増減額 ▲	1,100,338 40,433 ▲	1,140,771

　一般正味財産期首残高 8,888,570 8,848,137 40,433

　一般正味財産期末残高 7,788,232 8,888,570 ▲	1,100,338

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取補助金等 0 0 0

　　一般正味財産からの振替額

　　　三笠宮基金繰入額 0 0 0

　　　奨励賞基金繰入額 0 1,213 ▲	1,213

　　　その他指定正味財産繰入額 0 0 0

　　　一般正味財産からの振替額計 0 1,213 ▲	1,213

　　一般正味財産への振替額

　　　三笠宮基金取崩額 530,391 3,750 526,641

　　　奨励賞基金取崩額 441,934 220,715 221,219

　　　その他指定正味財産取崩額 0 24,000 ▲	24,000

　　　一般正味財産への振替額計 972,325 248,465 723,860

　当期指定正味財産増減額

　　三笠宮基金増減額 ▲	530,391 ▲	3,750 ▲	526,641

　　奨励賞基金増減額 ▲	441,934 ▲	219,502 ▲	222,432

　　その他指定正味財産増減額 0 ▲	24,000 24,000

　　当期指定正味財産増減額 ▲	972,325 ▲	247,252 ▲	725,073

　指定正味財産期首残高

　　三笠宮基金期首残高 13,146,395 13,150,145 ▲	3,750

　　奨励賞基金期首残高 10,001,796 10,221,298 ▲	219,502

　　その他指定正味財産期首残高 0 24,000 ▲	24,000
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　　指定正味財産期首残高計 23,148,191 23,395,443 ▲	247,252

　指定正味財産期末残高

　　三笠宮基金期末残高 12,616,004 13,146,395 ▲	530,391

　　奨励賞基金期末残高 9,559,862 10,001,796 ▲	441,934

　　その他指定正味財産期末残高 0 0 0

　　指定正味財産期末残高計 22,175,866 23,148,191 ▲	972,325

Ⅲ　正味財産期末残高 29,964,098 32,036,761 ▲	2,072,663

　（正味財産増減額） ▲	2,072,663 ▲	206,819 ▲	1,865,844

　（正味財産期首残高） 32,036,761 32,243,580 ▲	206,819
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(単位：円)

科　　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

		1．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　資金運用益

　　　基本金運用益 0 0 2,398 0 2,398

　　　三笠宮基金運用益 0 0 1,605 0 1,605

　　　奨励賞基金運用益 0 0 953 0 953

　　　資金運用益　計 0 0 4,956 0 4,956

　　会費収入

　　　正会員会費収入 0 0 6,077,000 0 6,077,000

　　　団体会員会費収入 0 0 210,000 0 210,000

　　　維持会員会費収入 0 0 1,120,000 0 1,120,000

　　　会費収入　計 0 0 7,407,000 0 7,407,000

　　事業収入

　　　学術集会事業収入 438,000 390,000 0 0 828,000

　　　出版事業収入 819,314 0 0 0 819,314

　　　事業収入　計 1,257,314 390,000 0 0 1,647,314

　　寄付金収入 0 0 0 0 0

				雑収入 0 0 84,811 0 84,811

　　指定正味財産からの振替額

　　　三笠宮基金からの振替額 1,800,262 0 0 ▲	1,269,871 530,391

　　　奨励賞基金からの振替額 2,536,361 0 0 ▲	2,094,427 441,934

　　　その他指定正味財産からの振替額 0 0 0 0 0

　　指定正味財産からの振替額計 4,336,623 0 0 ▲	3,364,298 972,325

　　経常収益	計 5,593,937 390,000 7,496,767 ▲	3,364,298 10,116,406

　　（2）経常費用

　　事業費

　　　学術集会・大会費 718,039 390,000 0 0 1,108,039

　　　出版費 2,067,269 0 0 0 2,067,269

　　　情報普及費 403,443 0 0 0 403,443

　　　成果発表支援費 123,612 0 0 0 123,612

　　　三笠宮オリエント学術賞副賞 500,000 0 0 0 500,000

　　　奨励賞費 400,000 0 0 0 400,000

　　　臨時雇賃金 1,160,384 0 0 0 1,160,384

　　　通勤交通費 149,640 0 0 0 149,640

　　　租税公課

損　益　計　算　書　内　訳　表
　平成29年4月1日から平成30年3月31日まで			

– 18 –



　　　　三笠宮基金租税公課 0 243 0 243

　　　　奨励賞基金租税公課 0 0 144 0 144

　　　　租税公課　計 0 0 387 0 387

　　　雑費

　　　　三笠宮基金雑費 30,391 0 0 0 30,391

　　　　奨励賞基金雑費 41,159 0 0 0 41,159

　　　　雑費計 71,550 0 0 0 71,550

　　事業費計 5,593,937 390,000 387 0 5,984,324

　　管理費

給料・手当 0 0 0 0 0

臨時雇賃金 0 0 1,267,605 0 1,267,605

通勤交通費 0 0 75,700 0 75,700

福利厚生費 0 0 15,985 0 15,985

旅費交通費 0 0 29,816 0 29,816

会議費 0 0 8,858 0 8,858

通信運搬費 0 0 270,223 0 270,223

什器備品費 0 0 663,412 0 663,412

消耗品費 0 0 105,667 0 105,667

印刷費 0 0 74,828 0 74,828

水道光熱費 0 0 48,901 0 48,901

賃借料 0 0 1,385,625 0 1,385,625

保険料 0 0 16,760 0 16,760

都民税 0 0 70,000 0 70,000

租税公課 0 0 31,418 0 31,418

雑費

　一般会計雑費 0 0 170,619 0 170,619

　三笠宮基金雑費 0 0 972 0 972

　奨励賞基金雑費 0 0 432 0 432

　雑費合計 0 0 172,023 0 172,023

管理費計 0 0 4,236,821 0 4,236,821

指定正味財産への振替額

　　　三笠宮基金への振替額 0 0 1,269,871 ▲	1,269,871 0

　　　奨励賞基金への振替額 0 0 2,094,427 ▲	2,094,427 0

　　　その他指定正味財産への振替額 0 0 0 0 0

　指定正味財産への振替額計 0 0 3,364,298 ▲	3,364,298 0

経常費用	計 5,593,937 390,000 7,601,506 ▲	3,364,298 10,221,145

　　当期経常増減額 0 0 ▲	104,739 0 ▲	104,739

　2．経常外増減の部

　　経常外収益

　　　事務局移転費用返金 0 0 176,580 0 176,580
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　　経常外収益　計 0 0 176,580 0 176,580

　　経常外費用

　　　事務局移転費用 0 0 1,172,179 0 1,172,179

　　経常外費用　計 0 0 1,172,179 0 1,172,179

　　当期経常外増減額 0 0 ▲	995,599 0 ▲	995,599

　当期一般正味財産増減額 0 0 ▲	1,100,338 0 ▲	1,100,338

　一般正味財産期首残高 0 226,324 8,662,246 0 8,888,570

　一般正味財産期末残高 0 226,324 7,561,908 0 7,788,232

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取補助金等 0 0 0 0 0

　　一般正味財産からの振替額

　　　三笠宮基金繰入額 0 0 1,269,871 ▲	1,269,871 0

　　　奨励賞基金繰入額 0 0 2,094,427 ▲	2,094,427 0

　　　その他指定正味財産繰入額 0 0 0 0 0

　　　一般正味財産からの振替額計 0 0 3,364,298 ▲	3,364,298 0

　　一般正味財産への振替額

　　　三笠宮基金取崩額 1,800,262 0 0 ▲	1,269,871 530,391

　　　奨励賞基金取崩額 2,536,361 0 0 ▲	2,094,427 441,934

　　　その他指定正味財産取崩額 0 0 0 0 0

　　　一般正味財産への振替額計 4,336,623 0 0 ▲	3,364,298 972,325

　当期指定正味財産増減額

　　三笠宮基金増減額 ▲	1,800,262 0 1,269,871 0 ▲	530,391

　　奨励賞基金増減額 ▲	2,536,361 0 2,094,427 0 ▲	441,934

　　その他指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　当期指定正味財産増減額 ▲	4,336,623 0 3,364,298 0 ▲	972,325

　指定正味財産期首残高

　　三笠宮基金期首残高 2,800,262 0 10,346,133 0 13,146,395

　　奨励賞基金期首残高 10,001,796 0 0 0 10,001,796

　　その他指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高計 12,802,058 0 10,346,133 0 23,148,191

　指定正味財産期末残高

　　三笠宮基金期末残高 1,000,000 0 11,616,004 0 12,616,004

　　奨励賞基金期末残高 7,465,435 0 2,094,427 0 9,559,862

　　その他指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期末残高計 8,465,435 0 13,710,431 0 22,175,866

Ⅲ　正味財産期末残高 8,465,435 226,324 21,272,339 0 29,964,098

　（正味財産増減額） ▲	4,336,623 0 2,263,960 0 ▲	2,072,663

　（正味財産期首残高） 12,802,058 226,324 19,008,379 0 32,036,761
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